
Afdeiing cn nummer 

O.K.N.,-133089 
RIJSWIJK (ZH) 

DE M I N I S T E R V A N C U L T U U R , R E C R E A T I E E N MAATSCHAPPELIJK W E R K 

EN 
DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

Overwegende, dat de historische kern van Elburg binnen z i j n omwalling 
zowel door z i j n plattegrond en concentratie van de monumentale be­
bouwing, alsmede door z i j n s i t u a t i e i n het omliggende gebied, een 
beeld oplevert, dat uitmunt door de schoonheid en het karakter van 
het geheel; 
Gelet op a r t i k e l 20 van de Monumentenwet; 
Gehoord de Monumentenraad, de raad van de gemeente Elburg, Gedepu­
teerde Staten van Gelderland en de Rijksplanologische Commissie; 

B E S L U I T E N : 
Het gebied i n de gemeente Elburg, zoals i s aangegeven op de b i j deze 
beschikking behorende tekening nr. 058 en zoals omschreven i n de 
toelichting b i j deze beschikking, aan te wijzen als stadsgezicht 
i n de zin van a r t i k e l 20 van de Monumentenwet. 
Van deze beschikking, waarvan mededeling zal worden gedaan i n de 
Nederiandse Staatscourant, zal af s c h r i f t worden gezonden aan de 

CRM 252 - 704722* 



- 2 -

Monumentenraad, de raad van de gemeente Elburg, Gedeputeerde Staten 
van Gelderland en de Rijksplanologische Commissie. 

Rijswijk, 
DE MINISTER VAN CULTUUR, RECREATIE 

EN MAATSCHAPPELIJK WERK, 

DE MINISTER VAN VOLKSHUISVESTING 
EN RUIMTELIJKE ORDENING, 

( i r . W.F.Schut) 



^6 w 

STADS-EN DORPSGEZICHTEN EX ARTIKEL 20 VAN DE MONUMENTENWET 

ELBURG, gemeente E l b u r g 

T o e l i c h t i n g . 
Het te beschermen s t a d s g e z i c h t omvat het op de bijgevoegde 
k a a r t door een s t i p p e l l i j n begrensde gebied ( R i j k s d i e n s t 
voor de Monumentenzorg, tek. n r . 058.) 

Het stadje E l b u r g aan de n o o r d e l i j k e rand van de Veluwe i s 
een van de zeer weinige voorbeelden i n ons land van een stede­
l i j k e n e d e r z e t t i n g , waarvan de plattegrond volgens een plan t o t 
stand i s gekomen. 

Het plan voor de huidige binnenstad van E l b u r g werd opge-
s t e l d nadat hertog Willem van G u l i k i n 1392 bevolen had het 
toentnalige E l b u r g , dat i n de 13de eeuw stadsrechten verkregen 
had en dat i n de 14de eeuw een p l a a t s verkreeg onder de Neder­
iandse Kanzesteden, te ve r p l a a t s e n . Reeds i n a p r i l van 1393 
werden de eerste huiserven i n de nieuwe stad uitgegeven. Kort 
daarop werd de nieuwe stad door grachten en muren omgeven. Het 
i n het l a a t s t e decennium van de 14de eeuw t o t stand gekomen 
st r a t c n s t r a m i e n , waarin de e n i g s z i n s gebogen E l l e s t r a a t , vroeger 
de Olde s t r a a t , a l s het enige nog resterende element van de 
oudere n e d e r z e t t i n g werd opgenomen, i s t o t i n de huidige t i j d 
bewaard gebleven. 

Mede i n aanmerking genomen dat n i o t a l l e e n hot beloop van 
do r o o i l i j n e n v r i j w e l geen veranderingen heeft ondergaan, doch 
dat ook de hoofdvormen van de bebouwing het r e o u l t a a t z i j n van 
een groeiproces van eeuwen, b e z i t het stadsbeeld a l s geheel een 
bijzondere mate van h i s t o r i s c h e a u t h e n t i c i t e i t . D a a r b i j z i j n van 
de middeleeuwse ommuring b e l a n g r i j k e restanten overgeblcven, 
waarvan de Vis p o o r t z i c h , a l s a f s l u i t i n g van do V i o p o o r t s t r a a t , 
op cen bij z o n d e r e w i j z e i n het huidige stadsbeeld doet gelden; 
voorts i s de binnenstad nog geheel omgeven door de aarden f o r -
t i f i c a t i e s die i n de jaren 1380- r90 z i j n aangelegd. Deze omwal­
l i n g met op e l k van de v i e r hoeken oon b a s t i o n draagt met haar 
f r a a i e b e p l a n t i n g zeer b i j t o t do schoonheid van de stad. 



- 2 -

Do plat t e g r o n d van E l b u r g kenmerkt z i c h door een r e c h t -
hoekig stratenschema, dat door de beide e l k a a r loodrecht k r u i ­
sende h o o f d s t r a t c n , de J u f f e r e n o t r a a t - V i o p o o r t o t r a a t en do Beek-
s t r a a t , i n v i o r kwadranten wordt v e r d e c l d . In he" hart van do 
Beekstraat loopt de Beek i n de vorm van cen smalle gracht met 
bakotenen kademuren en twee r i j e n geschoren l i n d e n . E venwijdig 
aan de hoofdaoocn l i g g e n v i o r s t r a t e n , die de kwadranten ver-
dclen i n ocn verhouding van ongeveer 1:2. De resterende z i j n 
weer ondcrvcrdcoM door stegon, die a l l e evenwijdig aan de 

g hoofdaosen lopen. S l e c h t s de (oudere) E l l e o t r a a t en de Kromme-
o 
g steeg w i j k e n i e t s van het rechthoekige wegenschema a f . 
g Een p l a a t s e l i j k e eigenaardigheid vormen de stoepen i n de 
W bredere s t r a t e n van vritte en zwarte k e i s t e e n t j e s , die soms i n 
"*3" 

patronon z i j n gelegd. Voorts draagt de b e s t r a t i n g i n de stcgen. 
bestaande u i t ocn smal k l i n k c r p a d i n het midden, met aan weers­
z i j d e n otroken net v e l d k o i c n en con rabat van k l i n k e r o , b i j t o t 
het typioche k a r a k t e r van hot stadsbeeld i n E l b u r g . 

Bchoudeno do Hervormde kerk i n de n o o r d o o s t e l i j k e hook van 
hot Stadsplan, vocgen a l l e gebouwen met con openbare of een 
bijzondere beotenming z i c h i n hot otratenotramien. Gewczen wordt 
op het i n 1393 g o o t i c h t e h uis van Arend too Boecop i n de Van 
Kinobergenotraat, dat sedert 1400 t o t voor enige jaren i n ge­
br u i k was a l s raadhuis, voorts op de gebouwen van het v.m. 
Agnietenconvent op do hoek van de J u f f c r c n s t r a a t en de auider-
w a l s t r a a t (na r e o t a u r a t i e i n 1537 bestemd t o t raadhuis) on het 
i n 1740 g e s t i c h t e Feithcnhof aan de Ledigc Steele. 

Eon gave eenheid van stadskern on omringende omwalling, 
zoals i n E l b u r g wordt aangetroffen, mag i n z i j n t o t a l i t e i t a l s 
een architectoniGch-otedebouwkundig monument van de eerste orde 
worden aangenerkt. De waarde a l s stedebouwkundig monument r c c h t -
v a a rdigt tevens, dat do mot de h i s t o r i s c h e stadskern harmonieren 
de gcdcolten van de t e r r e i n e n o n m i d d e l l i j k b u i t e n de stadsbuiten 
gracht, mede binnen de o r n l i j n i n g van het te beschermen stads­
g e z i c h t worden betrokken. Van b i j z o n d e r belang z i j n i n d i t op­
z i c h t deweilanden ten oosten en ton noordoosten van de oude 
stad. Do begrenzing van het op grond van a r t i k e l 20 van de 
Honumentenwet te beschermen gebied i s aan deze z i j d e van de stad 
derhalvc getrokken langs de Nieuwe weg. Doze begrenzing v o l g t 
voorts do goprojeeteerde weg langs het ton oosten van de Zwolse-
weg i n u i t v o e r i n g z i j n d e u i t b r e i d i n g s p l a n . Aan de z u i d z i j d e on 



aan da w e s t z i j d e van het historische E l b u r g omvat het te be­
schermen gebied do gronden tussen de Cude Zuiderzeestraatweg 
en de Flevowcg, voorzover deze i n vigerende u i t b r c i d i n g s p l a n -
nen i n onderdelen n i e t voor s t e i s e l m a t i g e u i t b r e i d i n g van hot 
woongebied z i j n bestemd. Aan de noordzijde i s t e n s l o t t e do kom 
van do Haven, die onmiddellijk ten noorden van do vesting 1-
gracht i s gelegen, i n het te beschermen stadsgezicht betrokken. 




	BESLUIT_aanwijzing_1411
	TOELICHTING_aanwijzing_1411
	BEGRENZINGSKAART_aanwijzing_1411

